3 post alios ibi. In sponsa † tamen de præsentis secus esse asserit Abb. in *d. cap. discretionem.* quod ipse intelligo, ut matrimonium quoad vinculum dissolvatur; non enim dissolvitur: sed quoad thorum dissolvi posset, propter fornicationem commissam metu, & sic vi conditionali. crederem tamen secus esse, si sponsa cognita & oppressâ esset vi præcisâ; ex his quæ de metu dicebam *præced. num. 11.* tamen si Abb. *conf. 4. 1. vol.* in utroque casu velit à prædicta pœna sponsam de præsentis, vel uxorem immunem esse.

4 § Sed † quamvis ipsa sponsa, quæ dives erat tempore sponsaliorum, ad paupertatem redacta sit, tenetur nihilominus sponsus eam ducere in uxorem. *gloss. in d. c. quemadmodum, vers. oculos.* quæ intelligenda est, quando nihil dare promissit ipsa sponsa in dotem sponso: nam si promississet, non teneretur sponsus cum ea contrahere, nisi id daretur. ita Joan. Andr. Anton. Imol. & alii in *d. cap. quemadmodum, in princip.* per text. in *cap. de illis, de cond. appof. juxta communem ejus intellectum, & l. si ita stipulatus fuero te sisti. §. si tibi nupsero. ff. de verb. oblig. in fine.* quibus addo quod Baldus notavit in *cap. juravit, de probationib.* dicens, quòd jurans aliquam accipere in uxorem, etiam nulladotis promissione præmissâ, non est compellendus eam ducere, si ipsa dives sit, & nolit dotem congruentem sibi assignare. sequitur eum Joan. Lud. in *c. per vestras, de donat. 3. notab. §. 2.* Verùm Panormitanus in *d. cap. quemadmodum,* glossam ibi reprobat, dicens, sponsum non teneri ad ducendam sponsam in uxorem, si post sponsalia ipsa sit effectâ pauperior, etiam si sponso nihil dare promissit: juramentum etenim est intelligendum rebus sic stantibus, ac non mutatis, ut ibi constat. & tamen sponsa censetur tacitè omnia bona sua in dotem promississe, sicut † mulier, quæ matrimonium contrahit, habens patrimonium, censetur illud marito in dotem viri dignitati convenientem dare. notat Bart. in *l. si constante, ff. solut. matrim. num. 78.* idem præmittunt Aristoteles, & Cicero in *Topicis ad Trebatium.* Ego tamen non sequor in hoc Abbatem: imò pro communi opinione judicandum esse censeo: nam quòd Abb. dicit, jure non probatur: non enim est verum, quòd mulier habens bona, si simpliciter contrahit matrimonium, videatur illa in dotem dare, etiam attenda dignitate mariti: id enim falsum est, ut notat gloss. rectè intellecta, & Bald. *ibi in l. mulier bona. ff. de jure dot.* Bartol. idem in *q. 7. incipiente, mulier habens. col. 3.* & alii, quos refert & sequitur Dec. *conf. 521. col. 4.* & Mayner. in *l. in ambiguis pro dot. n. 163.*

ff. de reg. juris. nec aliqua lege contrarium probatur, ut ipsa *gl. futetur:* imò auctore Salicet. *ibidem,* potius probatur hæc nostra opinio in *l. cum post. §. gener. ff. de jure dot. & in l. quere. ff. eod. tit. & in l. si ex causa, §. 1. ff. de minori.* notat Stephanus in *Necromantia, dialogo 27.* & si vera foret opinio Bartoli in *d. l. si constante.* esset intelligenda in muliere, quæ matrimonium contrahit, non sic in ea quæ sponsalia tantum contraheret: ubi tantæ præsumptionis ratio non esset ita efficax: nec valeret argumentum à dote certa in specie promissâ ad illam à lege subintellectam. uti *Jaf. in eodem casu notat in §. fuerat, de actionib. n. 127. †*

6 Subinde fateor, illam opinionem, quam ex Baldo in *cap. juravit.* retuli, non probari omnino jure, quando ipse sponsus esset dives, & haberet bona ex quibus posset se ipsum & sponsam alere: sibi namque imputet sponsus paupertatem dotis, quippe qui de ipsa dote constituenda pactum non fecit. quin & contra Panormitan. dicendum est, imputandum esse sponso, qui fortunæ bonis confidit: si quis etenim sponsalia contraxisset cum puella pulcherrima, quæ tandem labente tempore pulchritudinem amisit, non tamen privata est oculis, nec naribus, non arbitror ob id sponsalia dissolvi posse.

7 § Tertio, possunt dissolvi sponsalia, † si sponsus sit absens, & vagetur per orbem, modò expectetur per triennium, si nescitur quo in loco sit. *l. 2. C. de repud.* *Regia l. 8. tit. 1. part. 4.* Si verò sponsus sit intra provinciam, expectari debet per biennium. *l. 2. C. de spons.* ita tamen, ut, si absentia sit necessaria ex justo impedimento, expectetur quousque cesset impedimentum. *l. sape, ff. de spons.* nisi ex periculo fornicationis judex det licentiam sponsæ ad contrahendum matrimonium cum alio, argumento *c. si de eo qui cognov. consang. uxor.* Hanc etiam distinctionem à Jure Civili collectam, esse servandam Jure Canonico, tenent Joan. Andreas, Hostiens. & Anton. in *cap. de illis, de spons.* Sylvest. in *verbo sponsalia, q. 10.* atque dictam *l. 2. C. de spons.* Jure Canonico admittunt Host. Joan. Andr. & Abb. in *cap. sicut, de spons. 2. col.* Sed idem Abb. Card. & Præpos. in *d. cap. de illis,* dictas leges in foro Canonico minimè admittunt: imò asserunt Jure Canonico sponsam non teneri ad expectandum sponsum vagantem per orbem: sed posse petere licentiam ad contrahendum matrimonium, per text. in *d. c. de illis liberum sit;* illa equidem excludunt licentiam sponsi, atque moram illam biennii vel triennii. *argum. gloss. in Clemen. dudum, verbo liberè. de sepultur.* quam sequuntur Abb. Barbat. & Alciat. in *cap. 1. de offic. ordin. in 3. notab. & Curtius 2. parte de feudis, q. 2.* Decius in *cap. si pro debilitate, de offic. deleg. Bald. Card. & Imol. in c. qua in Ecclesiarum, de constitut. Anton. Burg. in c. 1. de empr. Curtius Jun. consil. 2. 1. colum.* Judicis tamen auctoritas in hac nostra questione requiritur. Henric. & Præpos. in *d. cap. de illis,* gloss. in *cap. de illis, in 1. de despons. impub.* unde *gl. in de c. de illis, de spons.* dum allegat *l. 2. C. de repud.* non vult illam esse Jure Canonico servandam: sed eam ad differentiam canonum & legum adduxit. Hinc constat Abb. in *d. c. sicut dum 2. col.* dicit, *d. l. 2. C. de sponsal.* procedere nisi sponsalia essent jurata, quia tunc auctoritas superioris foret necessaria, non rectè perpendisse ea quæ priùs dixerat in *d. cap. de illis.* nam si sponsalia sint juramento firmata, siye sola simplici promissione, lex illa, quæ Civilis est, jure canonum non procedit, & utrobique judicis Ecclesiastici auctoritas est necessaria ad sponsalia dissolvenda. Credo tamen, ut hoc diligentius absolvam, sponsum in loco propinquo absentem, vel expectandum esse, vel requirendum, ut intra certum tempus contrahat matrimonium, ex ratione illius *c. de illis de spons.* quòd si justo impedimento detineretur, non temerè sunt sponsalia dissolvenda: